
COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

Settore Pianificazione e Progettazione - L.L.P.P.
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 N. 82/ R3 del 22/11/2016

Oggetto: LAVORI  DI  RIPRISTINO  DELLA  VIABILITÀ  E  CONSOLIDAMENTO  DI 
MOVIMENTO FRANOSO IN VIA FALCIANO - PRESA D’ATTO RINUNCIA ALLA 
SOTTOSCRIZIONE  DEL  CONTRATTO  DA  PARTE  DELLA  DITTA 
AGGIUDICATARIA E CONTESTUALE SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA 
AL SECONDO CLASSIFICATO

L’anno duemilasedici addì ventidue  del mese di  novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO  l'art.  11  del  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione G.M. n. 26 del 20.02.2001 e successive modificazioni;

VISTA la deliberazione G.C. n. 88 del 10/07/2015 con la quale vengono attribuite ai settori 
le linee funzionali, ai sensi dell'art. 12, comma 3, del citato Regolamento Comunale;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  167  del  13/11/2015,  con  il  quale  viene  attribuita 
all'Istruttore  direttivo  Antonio  Del  Tozzotto la  responsabilità  del  Settore  Pianificazione  e 
Progettazione - L.L.P.P., nonché l'esercizio delle funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs. 
267/2000, fra le quali l'assunzione di impegni di spesa;  

VISTO il Bilancio di Pluriennale di Previsione 2016-2018, annualità 2016, redatto ai sensi 
del D.Lgs 118/2011, approvato con deliberazione C.C. n. 37 del 29/06/2016

PRESO ATTO della Determina n 33R3 . del 29/04/2016 con la quale è stato approvato il  
progetto esecutivo dei “LAVORI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ E CONSOLIDAMENTO 
DI MOVIMENTO FRANOSO IN VIA FALCIANO”;

PRESO ATTO della Determina n. 35R3 del 14/05/2016 con la quale è stata approvata la 
procedura  di  indagine  di  mercato  per  l'individuazione  di  operatori  economici  da  invitare  alla 
procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/16;

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Settore Progettazione e Lavori 
Pubblici n 46/R3 in data 28/06/2016 esecutiva ai sensi di legge, venne avviata, per l’affidamento dei 
Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 1/5



lavori  in  oggetto,  la  procedura  negoziata  previa  consultazione  dei  cinque  operatori  economici 
individuati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D. Lgs. n° 50/2016, col criterio del minor prezzo
di cui all’art. 95, comma 4 del D. Lgs. n° 50/2016, determinato mediante ribasso unico percentuale 
sull’elenco prezzi posto a base di gara;

DATO  ATTO che  in  data  30/06/2016  è  stata  iniziata  la  procedura  telematica  per 
l’affidamento  dei  lavori  sul  portale  della  Regione  Toscana  S.T.A.R.T.  conclusasi  il  giorno 
20/07/2016;
 

VISTO che l'offerta del primo classificato è stata valutata secondo i giustificativi prodotti 
dalla ditta e che è stata ritenuta congrua;
 

VISTO che  con  Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Progettazione  e  Lavori 
Pubblici n 59/R3 in data 03/09/2016 si approvava il verbale di gara redatto in data 30.08.2016 per  
l'affidamento dei lavori in oggetto e si procedeva ad aggiudicare l'appalto in via definitiva alla ditta 
AZ Idrovie srl c.f.  01367020474 e p.i.  01367020474 con sede in Via Molino De' Fondi,  129 - 
Monsummano Terme(PT)  - Italia, che ha offerto un ribasso sulla base d’asta del 23,18%, pari ad un 
importo netto di €. 61.903,59 di cui €. 15.187,21 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre I.V.A. al 22%;
 

CONSIDERATO che con nota datata 14/11/2016, pervenuta all'Ente mediante mail-pec ed 
assunta al protocollo generale con il n. 0017263/2016, la ditta AZ Idrovie srl, ha comunicato che 
intende sciogliersi da ogni e qualsivoglia vincolo in relazione all'offerta di cui alla gara in oggetto;
 

PRESO ATTO della rinuncia espressa alla stipula del contratto ed ai conseguenti obblighi 
contrattuali da parte della ditta aggiudicataria;
 

PRESO ATTO che la conseguenza dell’inadempimento dell’aggiudicatario consistente nella 
mancata stipulazione del contratto è individuata nell’escussione della cauzione provvisoria, di cui 
all’articolo 93, comma 6, del Codice. (“La garanzia copre la mancata sottoscrizione del contratto 
per fatto dell’affidatario”).
 

CONSIDERATA la necessità di dare corso ai lavori con celerità stante 1'attuale disponibilità 
finanziaria dell'Ente e la necessità di eseguire i lavori per non protrarre ulteriormente i disagi alla 
viabilità;
 

RITENUTO per  quanto  sopra  espresso,  di  decretare  la  decadenza  dell’affidamento 
dell'appalto  in  oggetto,  procedendo  nel  contempo  allo  scorrimento  della  graduatoria  al  fine  di 
addivenire all’aggiudicazione in capo alla seconda classificata;
 

RILEVATO dal verbale di gara, già approvato con Determinazione del Responsabile del 
Settore  Progettazione  e  Lavori  Pubblici  n  59/R3  in  data  03/09/2016,  che  la  ditta  seconda  in 
graduatoria risulta essere l'impresa Dino Cosner c.f. CSNDNI63B02F176U e p.i. 01840610222 con 
sede in Via Pomaia, 39 - Mezzano (TN)  - Italia, con un ribasso offerto del 21,73 % per un importo 
lavori pari a €. 62.785,38 (di cui €. 47.598,17 per lavori ed €. 15.187,21 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso), oltre IVA del 22% per complessivi €. 76.598,16; 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 2/5



RICHIAMATO il codice CUP: B37H14005410004. relativo all’opera in oggetto ;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito al presente lavoro ai sensi
della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 66752996FE

VISTO la legge 7/08/1990 n° 241;

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

VISTO l’art.  147-bis,  comma  1,  del  T.U.  sugli  EE.LL.,  approvato  con  D.Lgs.  267  del 
18/08/2000 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito con 
modificazioni  nella  L.  7/12/2012 n.  213 -  con riguardo al  controllo  preventivo  sulla  regolarità 
amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi  obbligatoriamente  dal  Responsabile  del  servizio, 
attraverso apposito parere;

VISTO l’art.  9, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli  interni approvato con 
delibera C.C. n° 3 del 31.01.2013;

DATO ATTO che non sussistono a proprio carico e che non sono state segnalate da parte 
del  responsabile  del  procedimento,  nè  dagli  istruttori  della  pratica  in  questione,  situazione  di 
conflitto di interesse con i destinatari del provvedimento ai sensi degli articoli 6 e 7 del Codice di 
comportamento del Comune di Buggiano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 
del 30.01.2014 e dell'articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013;

DATO  ATTO  che,  a  norma  dell’art.  8  della  legge  n.241/1990,  il  responsabile  del 
procedimento è il l' Arch. Antonio Del Tozzotto e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a 
mezzo telefono (N. 0572/317143) o email: progettazione@comune.buggiano.pt.it;

D E T E R M I N A

1.      di prendere atto della rinuncia espressa alla stipula del contralto e conseguenti obblighi 
contrattuali da parte della ditta AZ Idrovie srl di Monsummano Terme(PT), decretandone la 
decadenza dell’affidamento con conseguente storno dell'impegno di spesa di €. 75.522,38 n. 
1110 sul capitolo 2850 codice intervento 10.05-2.02.01.09.012 assunto a favore della stessa 
con Determinazione del Responsabile del Settore Progettazione e Lavori Pubblici n 59/R3 in 
data 03/09/2016;

 
2.      di provvedere all’escussione della cauzione provvisoria, di cui all’articolo 93, comma 
6, del Codice. POLIZZA FIDEIUSSORIA n. 924261 rilasciata in data 18/7/2016 da Elba 
Assicurazioni S.p.A. Agenzia 012 - K & CO. di Grosseto dell’importo di € 760,00 (Euro 
settecentosessanta/00);

 
3.      di  dare  atto  della  necessità  ed  urgenza  di  dar  corso  ai  lavori,  procedendo  con  le 
successive fasi di riaggiudicazione dell’appalto al secondo classificato mediante scorrimento 
della graduatoria;

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 3/5



 
4.      di rilevare dal verbale di gara, già approvato con Determinazione del Responsabile del 
Settore Progettazione e Lavori Pubblici n 59/R3 in data 03/09/2016, che la ditta seconda in 
graduatoria  risulta  essere  l'impresa  Dino  Cosner  c.f.  CSNDNI63B02F176U  e  p.i. 
01840610222 con sede in Via Pomaia, 39 - Mezzano (TN)  - Italia, con un ribasso offerto 
del 21,73 % per un importo lavori pari a €. 62.785,38 (di cui €. 47.598,17 per lavori ed €. 
15.187,21  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso),  oltre  IVA  del  22%  per 
complessivi €. 76.598,16;
 
5.      di  dare atto  che 1'offerta  della  ditta  Dino Cosner,  ancorché  meno vantaggiosa per 
1'Amministrazione Comunale rispetto a quella della ditta precedentemente aggiudicataria, è 
comunque soddisfacente salve le verifiche di legge;
 
6.      che la somma complessiva di cui al punto 4. trova copertura al capitolo 2850 codice 
intervento 10.05-2.02.01.09.012;
 
7.      di rimandare a successiva determinazione del Responsabile del Settore Progettazione e 
Lavori  Pubblici  anche  in  qualità  di  RUP  in  fase  di  esecuzione,  tutti  gli  adempimenti 
connessi  alla  nuova aggiudicazione  compreso  il  giudizio  di  anomalia,  nel  rispetto  degli 
indirizzi impartiti con il presente provvedimento.

DESCRIZIONE LAVORI:

LAVORI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ E CONSOLIDAMENTO DI MOVIMENTO 

FRANOSO IN VIA FALCIANO - PRESA D’ATTO RINUNCIA ALLA SOTTOSCRIZIONE 

DEL CONTRATTO DA PARTE DELLA DITTA AGGIUDICATARIA E CONTESTUALE 

SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA AL SECONDO CLASSIFICATO

  

RIFERIMENTI CONTABILI

N. Importo Codice di Bilancio Ex Capitolo Ragione Sociale
1 76.598,16 10.05-2.02.01.09.012 2850  

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 
attestazione.

Di dare atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  ,  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 4/5



materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

E’ dato atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa.

Ai sensi  di  quanto disposto dall'articolo  37 del D.Lgs n.  33 del 14.03.2013, la  presente 
determinazione sarà pubblicata nell'Albo Pretorio del Comune e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web del Comune di Buggiano.

Buggiano, 22/11/2016

Il responsabile di Settore
 DEL TOZZOTTO ANTONIO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 5/5


	 N. 82/ R3 del 22/11/2016
	D E T E R M I N A


